
    
Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Komárno číslo 3/2024, ktorým sa schvaľuje 
Prevádzkový poriadok pohrebiska Cintorín, Cintorínsky rad 1182, 945 05 Komárno 

 
 

 
Mestské zastupiteľstvo Mesta Komárno podľa § 4 ods. 3 písm. f),  § 6 ods. 1 a § 11 

ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
v súlade s § 18 ods. 2 zákona č. 131/2010 Z.z. o pohrebníctve v znení neskorších predpisov 
sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení. 

 
 

§ 1 
Predmet všeobecne záväzného nariadenia  

 
Mesto Komárno týmto všeobecne záväzným nariadením (ďalej len „VZN“) schvaľuje 
Prevádzkový poriadok pohrebiska Cintorín, Cintorínsky rad 1182, 945 05 Komárno,  ktorý 
tvorí Prílohu č.1 tohto VZN. 
 
 

§ 2 
 Záverečné ustanovenia 

 
 

(1) Návrh tohto VZN bol zverejnený pred rokovaním Mestského zastupiteľstva v Komárne 
v súlade s § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov. 

(2) Na tomto VZN sa uznieslo Mestské zastupiteľstvo v Komárne dňa  15.02.2024. 

(3) Toto VZN nadobúda účinnosť 15-tym dňom od jeho vyhlásenia na úradnej tabuli mesta 
Komárno. 

 
 
 
 
 
 

  Mgr. Béla Keszegh 
       primátor mesta  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 2 

Mesto Komárno 
_________________________________________________ 

 
 

Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Komárno číslo 3/2024 
 ktorým sa schvaľuje Prevádzkový poriadok pohrebiska  

Cintorín, Cintorínsky rad 1182, 945 05 Komárno 
 

 

 

1) Návrh VZN: 

    a) vyvesený na úradnej tabuli mesta dňa:            29.01.2024 

    b) zverejnený na webovom sídle mesta dňa:       29.01.2024 

    c) zverejnený na elektronickej tabuli mesta dňa:  29.01.2024 

 
2) Dňom vyvesenia návrhu nariadenia začína  plynúť najmenej 10 dňová lehota, počas ktorej 

môžu fyzické osoby a právnické osoby uplatniť pripomienku k návrhu nariadenia                       
v písomnej forme, elektronicky na e-mailovú adresu prednosta@komarno.sk alebo 
ústne do zápisnice na Mestskom úrade v Komárne, Kancelária prednostu, Nám. gen. 
Klapku 1, 945 01 Komárno.  Pripomienkou možno v určenej lehote navrhnúť nový text 
alebo odporučiť úpravu textu a to doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie 
pôvodného textu. Z pripomienky musí byť zrejmé, kto ju predkladá. Na ostatné podnety 
nemusí navrhovateľ prihliadať a to najmä vtedy, ak nie sú zdôvodnené.  
 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN v zmysle § 6 ods. 4 zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení  do (vrátane):  08.02.2024 

 
      Doručené pripomienky (počet) : 0 
      Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa ––– 
      Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa ––– 
 
      
 
3)   VZN schválené Mestským zastupiteľstvom v Komárne dňa 15.02.2024  pod č. : 3/2024 

  

   VZN vyvesené na úradnej tabuli mesta  dňa : 19.2.2024 

   VZN zvesené z úradnej tabule mesta  dňa :  

   VZN zverejnené na elektronickej úradnej tabuli mesta:  19.2.2024 

   VZN zverejnené na webovom sídle mesta dňa : 19.2.2024 

VZN nadobúda účinnosť dňom:  

 



Prevádzkový poriadok pohrebiska 

Cintorín, Cintorínsky rad 1182, 945 05 Komárno 

1 úvodné ustanovenia 

{1) Prevádzkový poriadok určuje podmienky, zásady a opatrenia, ktoré treba rešpektovať a dodržiavať pri 
prevádzkovaní pohrebiska v súlade so zákonom č. 131/2010 Z.z. o pohrebníctve v znení neskorších 
predpisov. 

{2) Cintorín je vo vlastníctve Rímskokatolíckej cirkvi, farnosť Komárno, Palatínova ul. 1027/11, Komárno, 
PSČ 945 01, IČO: 34012222. 

2 Identifikačné údaje prevádzkovateľa 

Prevádzkovateľom pohrebiska Cintorín Cintorínsky rad 1182, 945 05 Komárno je nezisková organizácia 
SOMNIA centrum, n.o., sídlo: Školská 190/32, 945 04 Komárno, IČO: 51 725 142, zapísaná na Okresnom 
úrad Nitra, Registračné číslo: VVS/NO-11/2018 (ďalej len „prevádzkovateľ pohrebiska"). 

Osoby zodpovedné za prevádzku : Denisa Kajanová, Mgr. Ingrid Jančovičová, 

č. tel.: 0915 545 040, mail: spravacintorina@somniacentrum.sk 

3 Predmet prevádzkového poriadku pohrebiska 

(1) Prevádzkový poriadok pohrebiska upravuje najmä:

a) rozsah služieb poskytovaných prevádzkovateľom pohrebiska,

b) vznik, trvanie a zánik nájmu hrobového miesta, úhrada nájomného a rezervácia hrobového miesta

c) povinnosti nájomcov hrobových miest pri údržbe hrobového miesta,

d) spôsob ukladania ľudských pozostatkov a ľudských ostatkov na pohrebisku,

e) povinnosti návštevníkov pohrebiska,

n spôsob a pravidlá používania zariadení pohrebiska, 

g) otváracia doba pohrebiska,

h) informácia o pláne hrobových miest,

i) dÍžke tlecej doby,

j) exhumácii ľudských ostatkov

k) spôsob vedenia evidencie pohrebiska,

1) spôsob nakladania s odpadmi na pohrebisku,

m) podmienky vstupu prevádzkovateľa pohrebnej služby na pohrebisko,

n) cenník služieb poskytovaných na pohrebisku, inflačná doložka.



(2) Prevádzkový poriadok pohrebiska obsahuje pojmy, ktoré sú definované v osobitnom predpise 1l,

v zmysle ktorého:

a) pohrebiskom je cintorín, kolumbárium, urnový háj, rozptylová lúka a výsypová lúka,

b) hrobovým miestom je miesto na pohrebisku, ktoré je určené na vybudovanie hrobu alebo hrobky alebo
miesto na uloženie urny,

c) hrobom je hrobové miesto, ktoré vzniklo vykopaním jamy na uloženie rakvy s ľudskými pozostatkami

alebo ľudskými ostatkami do zeme,

d) príslušenstvom hrobu je pomník, náhrobné kamene, náhrobného dosky, oplotenie hrobu,

e) hrobkou je uzatvorený priestor vybudovaný s použitím stavebných materiálov, ktorý slúži na ukladanie

rakiev s ľudskými pozostatkami alebo ľudskými ostatkami, kde sa rakva nezasypáva zeminou,

D kolumbáriom je miesto na pohrebisku, ktoré slúži na ukladanie urien s popolom do oddelených, 

uzavretých miest na uloženie urny s popolom. 

(3) Pre účely tohto prevádzkového poriadku pohrebiska je hrobkovým miestom miesto, na ktorom je

vybudovaná hrobka a príslušenstvom hrobkového miesta je hrobka.

(4) Ak tento prevádzkový poriadok pohrebiska nerozlišuje medzi hrobovým miestom, urnovým miestom,
hrobkovým miestom alebo miestom v kolumbáriu, úprava vzťahujúca sa na hrobové miesto sa vzťahuje
aj na urnové miesto, hrobkové miesto alebo miesto v kolumbáriu. Ak tento prevádzkový poriadok

pohrebiska nerozlišuje medzi príslušenstvom hrobu, príslušenstvom urnového miesta a príslušenstvom
hrobkového miesta, úprava vzťahujúca sa na príslušenstvo hrobu sa vzťahuje aj na príslušenstvo

urnového miesta a príslušenstvo hrobkového miesta.

4 Rozsah služieb poskytovaných na pohrebisku prevádzkovateľom pohrebiska 

Prevádzkovateľ pohrebiska poskytuje na pohrebisku tieto služby a vykonáva nasledovné činnosti: 

a) vykopanie hrobu a zasypanie hrobu,

b) vykopanie hrobkovej jamy,

c) vykopanie urnového miesta a osadenie urnovej šachty,

d) vykonávanie exhumácie,

e) vedenie evidencie súvisiacej s prevádzkovaním pohrebiska,

D správu pohrebiska, ktorou sa rozumie najmä: 

1. Uzatváranie nájomných zmlúv, na základe ktorých prevádzkovateľ pohrebiska prenecháva nájomcom
hrobové miesta na uloženie ľudských pozostatkov alebo ľudských ostatkov,

2. vedenie plánu hrobových miest na pohrebisku,

3. zber a odvoz odpadu a zhodnotenie odpadu z pohrebiska,

4. dodávka úžitkovej vody,

5. zabezpečenie osvetlenia, ak je na pohrebisku vybudované,



6. sprístupňovanie pohrebiska verejnosti počas otváracích hodín,

g) správa márnice a domu smútku

h) údržba komunikácií,

i) údržba zelene a drevín (rezy a výruby) na pohrebisku vrátane inventarizácie zelene a drevín a ich

priebežnú aktualizáciu pre zabezpečenie prevádzkovej bezpečnosti pohrebiska,

(ďalej aj ako „služby spojené s nájmom). 

5 Vznik, trvanie a zánik nájmu hrobového miesta, úhrada nájomného a rezervácia hrobového 

miesta 

(1) Právo užívať hrobové miesto vzniká uzavretím zmluvy o nájme hrobového miesta medzi

prevádzkovateľom pohrebiska ako prenajímateľom hrobového miesta a nájomcom hrobového miesta.

(2) Vznik, trvanie a zánik nájmu hrobového miesta, náležitosti zmluvy o nájme hrobového miesta a práva
a povinnosti prenajímateľa a nájomcu s tým spojené upravuje osobitný predpis 1l.

(3) Ak prevádzkovateľ pohrebiska vypovedal zmluvu o nájme hrobového miesta z dôvodu, že nájomca

nezaplatil nájomné a služby spojené s nájmom riadne a včas a nájomca dodatočne, počas plynutia
výpovednej doby, uhradí nedoplatok na nájomnom a službách spojených s nájmom, ktorý mu vznikol do
doručenia výpovede z nájmu, a uhradí nájom a služby spojené s nájmom za celé obdobie výpovednej
doby a zároveň nájomné a služby spojené s nájmom na ďalšie obdobie vopred (min. jeden (1) rok a max.
desať (1 O) rokov) a manipulačný poplatok spojený so zrušením výpovede v zmysle cenníka služieb

poskytovaných na pohrebisku, ktorý je prílohou č. 1 tohto prevádzkového poriadku pohrebiska, výpoveď

z nájmu sa ruší a nájomca pokračuje v nájomnom vzťahu tak, ako keby k výpovedi z nájmu nedošlo.

(4) Výšku cien nájomného za hrobové miesto, urnové miesto, hrobkové miesto a miesto v kolumbáriu a

služieb spojených s nájmom a výšku cien za iné služby prevádzkovateľa pohrebiska upravuje cenník
služieb prevádzkovateľa pohrebiska, ktorý je prílohou č. 1 tohto prevádzkového poriadku pohrebiska.

(5) Nájomné a cenu za služby spojené s nájmom je nájomca povinný uhradiť prenajímateľovi pri uzavretí

zmluvy o nájme hrobového miesta vopred na desať (10) rokov. Nájomné a služby spojené s nájmom nie
je možné uhradiť vopred na dobu dlhšiu ako desať (10) rokov. Po uplynutí prvých desiatich (1 O) rokov

nájmu hrobového miesta môže nájomca uhradiť nájomné a cenu za služby spojené s nájmom na jeden
(1) rok až desať (10) rokov vopred, minimálne však na jeden (1) rok.

(6) Zmluvu o nájme hrobového miesta môže prevádzkovateľ pohrebiska uzavrieť so záujemcom o nájom
hrobového miesta aj na dobu predchádzajúcu uloženiu ľudských pozostatkov alebo ľudských ostatkov do

hrobu alebo hrobky alebo na dobu predchádzajúcu uloženiu urny s popolom na pohrebisku (ďalej len
,, rezervácia hrobového miesta").

(7) Pri rezervácii hrobového miesta je záujemca o nájom hrobového miesta povinný uzavrieť zmluvu o
nájme hrobového miesta a zaplatiť prevádzkovateľovi pohrebiska, okrem nájomného a služieb spojených

s nájmom, rezervačný poplatok vo výške vyplývajúcej z cenníka služieb prevádzkovateľa pohrebiska,
ktorý je prílohou č. 1 tohto prevádzkového poriadku pohrebiska. Nájomné a cenu za služby spojené s
nájmom je nájomca povinný uhradiť prevádzkovateľovi pohrebiska pri uzavretí zmluvy o nájme hrobového
miesta na dobu desiatich (10) rokov vopred. Nájomné a služby spojené s nájmom nie je možné uhradiť

vopred na dobu dlhšiu ako desať (1 O) rokov. Po uplynutí desiatich (1 O) rokov nájmu môže nájomca uhradiť



nájomné a cenu za služby spojené s nájmom hrobového miesta na jeden (1) rok až desať (10) rokov 
vopred, minimálne však na jeden (1) rok. 

(8) Ak záujemca o nájom hrobového miesta, ktoré sa stalo voľným z dôvodu skončenia nájmu
predchádzajúceho nájomcu, prevádzkovateľovi pohrebiska preukáže blizky vzťah k zomrelému, ktorého
ľudské ostatky sú pochované v hrobovom mieste, a to predložením rodného listu alebo čestným

vyhlásením s úradne osvedčeným podpisom, že je osobou blízkou k zomrelému a uvedie, že má záujem

na pokračovaní v pietnej spomienke na zomrelého a uhradí pripadné nedoplatky na nájomnom a službách
spojených s nájmom predchádzajúceho nájomcu a nájomné a služby spojené s nájmom vopred na ďalšie

obdobie desiatich (1 O) rokov, záujemcovi o nájom hrobového miesta vznikne právo uzavrieť zmluvu o
nájme hrobového miesta na dobu neurčitú bez povinnosti zaplatiť rezervačný poplatok za nájom

hrobového miesta. Po uplynutí desiatich (1 O) rokov nájmu je nájomca povinný uhradiť nájomné a cenu za
služby spojené s nájmom na jeden rok (1) až desať (10) rokov vopred, minimálne však na jeden (1) rok.

6 Povinnosti nájomcov hrobových miest pri údržbe hrobového miesta a spôsob ukladania 

ľudských pozostatkov a ľudských ostatkov 

(1) Nájomca hrobového miesta je povinný:

a) dodržiavať ustanovenia tohto prevádzkového poriadku pohrebiska,

b) užívať hrobové miesto podľa nájomnej zmluvy,

c) udržiavať prenajaté hrobové miesto v poriadku a zabezpečiť, aby príslušenstvo hrobu neohrozilo
bezpečnosť návštevníkov pohrebiska, a to na vlastné náklady,

d) písomne oznamovať prevádzkovateľovi pohrebiska všetky zmeny údajov, ktoré sú potrebné na vedenie

evidencie pohrebiska, a to najmä: meno, priezvisko a adresu miesta trvalého pobytu nájomcu,

e) udržiavať poriadok na pohrebisku,

n triediť odpad, ak je na pohrebisku triedenie odpadu zavedené, 

g) dodržiavať ustanovenia osobitného zákona2l, ak je vlastníkom hrobu, resp. príslušenstva hrobového
miesta, ktoré je národnou kultúrnou pamiatkou alebo pamätihodnosťou obce;

h) dodržiavať ustanovenia osobitného zákona3l, ak je nájomcom hrobového miesta, na ktorom sa
nachádza vojnový hrob.

(2) Po uzavretí zmluvy o nájme hrobového miesta je nájomca povinný hrobové miesto (aj rezervované
hrobové miesto) bez zbytočného odkladu, najneskôr do jedného (1) mesiaca od uzavretia zmluvy o nájme

hrobového miesta, označiť spôsobom na pohrebisku obvyklým (napr. príslušenstvom hrobu, osadením
kríža alebo iným obvyklým symbolom). Nájomca je oprávnený v súlade s obsahom zmluvy o nájme

hrobového miesta a pokynmi prevádzkovateľa pohrebiska zriadiť na prenajatom hrobovom mieste na
vlastné náklady hrob, hrobku alebo urnové miesto, vrátane vybudovania príslušenstva hrobu.

(3) V prípade, že nájomca hrobového miesta má záujem vybudovať hrobku, musí byť jej vybudovanie,
rozsah a forma vopred schválená prevádzkovateľom pohrebiska.

(4) Hrobové miesto môže nájomca upraviť spôsobom obvyklým na pohrebisku tak, aby nebol narušený
estetický vzhľad pohrebiska. Na vybudovanie príslušenstva hrobu, jeho demontáž, úpravu, opravu alebo
rekonštrukciu príslušenstva je potrebný predchádzajúci písomný súhlas prevádzkovateľa pohrebiska.



(5) Pri budovaní príslušenstva hrobu je nájomca povinný sa riadiť podmienkami stanovenými

prevádzkovateľom pohrebiska, najmä pokiaľ ide o rozmery a tvar príslušenstva hrobu, druhu použitého

materiálu, vrátane dodržania umelecko-architektonického vzhľadu pohrebiska a je povinný dodržať
základné všeobecné podmienky z hľadiska ochrany zdravia a bezpečnosti pri práci.

(6) Nájomca je povinný na vlastné náklady zabezpečiť likvidáciu odpadu, ktorý vznikol pri budovaní,
demontáži, úprave, oprave alebo rekonštrukcii príslušenstva hrobu a predložiť prevádzkovateľovi
pohrebiska doklad preukazujúci nakladanie s odpadom a jeho likvidáciu. Ak sa nájomca nepreukáže
dokladom preukazujúcim likvidáciu odpadu v zmysle predchádzajúcej vety,je nájomca hrobového miesta

povinný uhradiť prevádzkovateľovi pohrebiska poplatok za likvidáciu odpadov v sume vyplývajúcej z
cenníka služieb prevádzkovateľa pohrebiska, ktorý tvorí prílohu č. 1 tohto prevádzkového poriadku

pohrebiska.

(7) Okrem bežnej údržby hrobového miesta, stavebné práce alebo iné práce na hrobovom mieste možno
vykonávať len s predchádzajúcim písomným súhlasom prevádzkovateľa pohrebiska. Stavebnými
prácami sa na účely tohto prevádzkového poriadku pohrebiska rozumie osadenie, demontáž, oprava,

úprava a rekonštrukcia pomníka alebo iného príslušenstva hrobu.

(8) Stavebné práce na prenajatom hrobovom mieste sa počas víkendov, sviatkov a dní pracovného
pokoja môžu vykonávať len výnimočne, po predchádzajúcom súhlase prevádzkovateľa pohrebiska.

(9) Osoby, ktoré na pohrebisku vykonávajú stavebné práce, kamenárske práce alebo iné práce pre
nájomcu hrobového miesta, sú povinné riadiť sa týmto prevádzkovým poriadkom pohrebiska a dodržiavať

povinnosti nájomcu hrobového miesta.

(10) Stavba pomníkov a iného príslušenstva hrobu, ich demontáž, úprava, oprava alebo rekonštrukcia,
môže byť vykonávaná inou osobou ako nájomcom hrobového miesta (ďalej len "vykonávateľ prác na
hrobe") iba na základe písomnej zmluvy alebo písomnej objednávky nájomcu hrobového miesta alebo
iného písomného povolenia udeleného nájomcom hrobového miesta (ďalej len "oprávnenie na
vykonávanie prác"). Vykonávateľ prác na hrobe musí mať pri výkone prác oprávnenie na vykonávanie

prác vždy pri sebe a na požiadanie prevádzkovateľa pohrebiska sa oprávnením na vykonávanie prác
preukázať, v opačnom prípade je povinný práce na hrobe okamžite ukončiť a opustiť pohrebisko.

(11) Nájomca je povinný pri budovaní príslušenstva hrobu dodržiavať maximálne rozmery hrobu, hrobky
alebo urnového miesta a vzdialeností medzi hrobovými miestami:

a) Maximálne vonkajšie obrysové rozmery hrobu, ktorý vzniká ako nové hrobové miesto, na mieste, kde
nie sú vopred vybudované stavebno-architektonické prvky (ako základ hrobu, jeho obruba, pomník) sú:

Jednohrob 100cm x 200cm 

Dvojhrob 200cm x 200cm 

Trojhrob 300cm x 200cm 

Detský hrob 100 cm x 130 cm 

b) Maximálne vonkajšie obrysové rozmery hrobky (vrátane akéhokoľvek príslušenstva hrobky) sú:
Jednohrobka 130cm x 250

Dvojhrobka 250cm x 250cm 

Trojhrobka 350cm x 250cm 



c) Minimálne vnútorné rozmery hrobky sú:

Jednohrobka 100cm x 220cm 

Dvojhrobka 220cm x 220cm 

Trojhrobka 320cm x 220cm 

d) Maximálne vonkajšie obrysové rozmery urnového miesta vrátane akéhokoľvek príslušenstva sú:

60cm x 60cm 

(12) Uličky medzi hrobovými miestami musia byť priechodné a min. 30 cm a max. 40 cm široké (s
výnimkou tých sektorov pohrebiska, v ktorých prevádzkovateľ pohrebiska, vzhľadom na ich charakter,
umožňuje väčšie rozmery uličiek).

(13) HÍbka hrobu pre dospelú osobu a dieťa staršie ako desať (10) rokov musi byť najmenej 1,6 m, pre
dieťa mladšie ako desať (10) rokov najmenej 1,2 m, pre potratený ľudský plod alebo predčasne odňatý
ľudský plod najmenej 0,7 m; prehÍbený hrob musí mať hibku aspoň 2,2 m, pričom dno musí ležať najmenej
0,5 m nad hladinou podzemnej vody.

(14) Bočné vzdialenosti medzi jednotlivými hrobmi musia byť najmenej 0,3 m a  najviac 0,4 m (s výnimkou
tých sektorov pohrebiska, v ktorých prevádzkovateľ pohrebiska, vzhľadom na ich charakter, umožňuje
väčšie rozmery bočných vzdialeností).

(15) Rakva s ľudskými pozostatkami musí byť po uložení do hrobu zasypaná skyprenou zeminou vo výške
1,2 m; ak ide o rakvu s potrateným ľudským plodom alebo predčasne odňatým ľudským plodom vo výške
0,7 m.

(16) Pred uplynutím tlecej doby ustanovenej týmto prevádzkovým poriadkom pohrebiska sa môžu do toho
istého hrobu uložiť ďalšie ľudské pozostatky, ak je ich možné umiestniť nad úroveň naposledy
pochovaných ľudských ostatkov a vrstva uľahnutej zeminy nad vrchnou rakvou bude najmenej 1 Ueden)
m.

(17) Pre realizáciu príslušenstva hrobu na hrobovom mieste platia tieto zásady a povinnosti nájomcu
hrobového miesta:

a) musí byť zachovaný architektonický ráz daného oddelenia príslušného pohrebiska,

b) základy pre príslušenstvo hrobu musia byť dimenzované tak, aby príslušenstvo hrobu neohrozovalo
okolité hroby alebo návštevníkov pohrebiska,

c) musia byť zachované vnútorné rozmery a vonkajšie rozmery podľa tohto prevádzkového poriadku
pohrebiska,

d) uličky medzi hrobmi musia byť najmenej 0,3 m a najviac 0,4 m široké (s výnimkou tých sektorov
pohrebiska, v ktorých prevádzkovateľ pohrebiska vzhľadom na ich charakter, umožňuje väčšie rozmery
uličiek alebo bočných vzdialeností),

e) nájomca nesmie v uličkách medzi hrobmi budovať spevnené chodníky ani umiestňovať iné predmety,

n texty nápisov, symboly a znaky na pomníkoch a inom príslušenstve hrobu musia zodpovedať 
dôstojnosti a piete pohrebiska, 



g) výška záhlavného kameňa, epitafnej dosky ako aj inej časti príslušenstva hrobu musí zodpovedať
maximálnej výške stanovenej prevádzkovateľom pohrebiska na danom pohrebisku alebo jeho časti; ak
táto výška nie je prevádzkovateľom pohrebiska stanovená, výška musí zodpovedať obvyklým výškam
príslušenstva hrobu na danom pohrebisku alebo jeho časti,

h) výška príslušenstva hrobu nemôže presahovať výšku 2 (dva) m,

i) zákaz vysádzania rastlín, stromov a kríkov na hrobovom mieste alebo príslušenstve hrobu,

j) zákaz úprav okolia hrobu cestičkami, dlaždicami, betónom, drťou, kamením a pod.

(18) Pred každým vykopaním hrobovej jamy prevádzkovateľom pohrebiska za účelom pochovania do
hrobu, ktoré má vybudované príslušenstvo hrobu, je nájomca povinný na vlastné náklady príslušenstvo
hrobu demontovať v rozsahu určenom prevádzkovateľom pohrebiska. V opačnom prípade nie je
prevádzkovateľ pohrebiska povinný hrobovú jamu vykopať.

(19) Nájomca je povinný na vlastné náklady udržiavať prenajaté hrobové miesto v riadnom stave, hrobové
miesto musí byť pokosené, odburinené, očistené od rôznych nánosov a pomníky alebo iné príslušenstvo
hrobu musí byť osadené tak, aby neohrozovalo návštevníkov pohrebiska alebo okolité hroby.

(20) Pri užívaní hrobového miesta je zakázané akýmkoľvek spôsobom manipulovať s ľudskými ostatkami.
S umami s popolom môže nájomca hrobového miesta manipulovať a ukladať ich na pohrebisku len na
základe predchádzajúceho písomného oznámenia prevádzkovateľovi pohrebiska.

(21) Nájomca nesmie uskutočňovať zásahy do existujúcej zelene, vysádzať stromy a kríky na pohrebisku,
umiestňovať lavičky na pohrebisku alebo iné predmety bez písomného súhlasu prevádzkovateľa
pohrebiska.

(22) Ak sa na pohrebisku nachádza zeleň, ktorú vysadil nájomca hrobového miesta bez písomného
súhlasu prevádzkovateľa pohrebiska, prevádzkovateľ pohrebiska je oprávnený túto zeleň z pohrebiska
odstrániť na náklady nájomcu hrobového miesta aj bez predchádzajúceho upozornenia nájomcu
hrobového miesta.

(23) Ak príslušenstvo hrobu priamo ohrozuje bezpečnosť prevádzky na pohrebisku, zdravie, život alebo
majetok iných nájomcov hrobových miest alebo návštevníkov pohrebiska, je nájomca hrobového miesta
povinný bez zbytočného odkladu zabezpečiť nápravu na vlastné náklady. Ak tak nájomca hrobového
miesta neurobí, je prevádzkovateľ pohrebiska oprávnený na náklady nájomcu hrobového miesta upraviť
príslušenstvo hrobu v nevyhnutnom rozsahu tak, aby bola zaistená bezpečnosť.

(24) Nájomca hrobového miesta nesmie odkladať časti príslušenstva hrobu na iné hrobové miesta, iné
hroby alebo ich opierať o susedné príslušenstvo hrobu.

(25) Nájomca je povinný odstrániť z hrobu znehodnotené kvetinové dary, odpad z vyhorených svíečok a
ďalšie predmety, ktoré narušujú estetický vzhľad pohrebiska.

(26) Postúpenie práv a povinností k hrobovému miestu vyplývajúcich zo zmluvy o nájme hrobového
miesta môže nájomca hrobového miesta vykonať v prospech inej osoby len s písomným súhlasom
prevádzkovateľa pohrebiska.

(27) Prechod k nájmu hrobového miesta:

a) V prípade uloženia zomrelej osoby do existujúceho hrobu preukáže nájomca nájom hrobu nájomnou
zmluvou, v krajnom prípade potvrdením o zaplatení. Pri úmrtí nájomcu hrobového miesta má prednostné



právo na uzavretie novej nájomnej zmluvy na hrobové miesto osoba blízka. Ak je blízkych osôb viac, tá 
blízka osoba, ktorá sa prihlási ako prvá. 

b) Pôvodní nájomcovia hrobov nie sú oprávnení previesť nájom hrobov na iné osoby, s výnimkou blízkych

osôb. Prechod zmluvného vzťahu z nájomnej zmluvy, na osobitnú odôvodnenú žiadosť nájomcu, môže

byť dohodnutý iba so súhlasom prevádzkovateľa.

Prevádzkovateľ zapíše nového nájomcu do evidencie a uzatvorí s ním novú zmluvu o nájme hrobového 

miesta. 

c) V prípade zmeny mena na náhrobku je každý z nájomcov povinný oznámiť túto skutočnosť

prevádzkovateľovi. Je to potrebné pre zmenu v evidencii hrobových miest.

d) Po úmrtí nájomcu, ak tento má byť uložený do hrobu, ktorého bol nájomcom, zabezpečí prevádzkovateľ

úhradu nájomného na tleciu dobu od osoby, ktorá je obstarávateľom pohrebu zomretého nájomcu.

(28) Výpoveď nájomnej zmluvy a zánik práva k hrobovému miestu

a) Právo k hrobovému miestu zanikne uplynutím doby nájmu, zrušením hrobového miesta, vzdaním sa

hrobového miesta, resp. výpoveďou.

b) Prevádzkovateľ pohrebiska je povinný najneskôr tri mesiace pred uplynutím lehoty, na ktorú je

zaplatené nájomné, zaslať nájomcovi upozornenie, že uplynie lehota, na ktorú je nájomné zaplatené

(výzva na úhradu nájomného na ďalších 1 O rokov).

c) Prevádzkovateľ pohrebiska je povinný vopred písomne upozorniť nájomcu na vypovedanie nájomnej

zmluvy, najmenej šesť mesiacov predo dňom, keď sa má hrobové miesto zrušiť.

d) Prevádzkovateľ pohrebiska nájomnú zmluvu vypovie, ak:

- závažné okolnosti na pohrebisku znemožňujú trvanie nájmu hrobového miesta,

- sa pohrebisko zruší,

- nájomca ani po upozornení nezaplatil nájomné za užívanie hrobového miesta.

e) Prevádzkovateľ je povinný výpoveď doručiť nájomcovi najneskôr do dvoch mesiacov po uplynutí lehoty,

na ktorú bolo nájomné zaplatené. Ak mu nie je známa adresa nájomcu alebo sídlo nájomcu, uverejní túto

informáciu na mieste obvyklom na pohrebisku.

- Ak je nájomca známy, výpovedná lehota uplynie do jedného roka odo dňa doručenia výpovede.

Prevádzkovateľ pohrebiska vyzve nájomcu, aby najneskôr do tejto lehoty odstránil z hrobového miesta

príslušenstvo hrobu, ak ho v tejto lehote neodstráni, po uplynutí výpovednej lehoty sa príslušenstvo hrobu

považuje za opustenú vec.

- Ak nájomca nie je známy, prevádzkovateľ uverejní výpoveď nájomnej zmluvy namieste obvyklom na

pohrebisku. Výpovedná lehota uplynie tri roky odo dňa, odkedy nebolo nájomné zaplatené.

Prevádzkovateľ pohrebiska ponechá po túto lehotu príslušenstvo hrobu na hrobovom mieste
s označením, že ide o trojročné uloženie, počas ktorého sa môže nájomca prihlásiť. Po uplynutí

výpovednej lehoty sa príslušenstvo hrobu považuje za opustenú vec.

D Ak prevádzkovateľ pohrebiska vypovie nájomnú zmluvu, musí zabezpečiť obrazovú dokumentáciu 
hrobového miesta so stručným opisom stavu príslušenstva hrobu. 

g) K likvidácii hrobu môže dôjsť až po zániku nájmu.



7 Povinnosti návštevníkov pohrebiska 

(1) Návštevníci pohrebiska sú povinní dodržiavať ustanovenia tohto prevádzkového poriadku pohrebiska,
ustanovenia príslušných osobitných predpisov4l a pokyny prevádzkovateľa pohrebiska.

(2) Povinnosti udržiavania poriadku na pohrebisku a zachovávania dôstojnosti miesta posledného
odpočinku sa vzťahujú obdobne na nájomcov hrobových miest a poskytovateľov služieb na pohrebisku.

(3) Návštevníci pohrebiska sú povinní správať sa na pohrebisku spôsobom zodpovedajúcim piete miesta

a sú povinní zdržať sa takého správania, ktoré by sa dotýkalo dôstojnosti zomrelých alebo mravného

cítenia pozostalých a verejnosti.

(4) Návštevníci pohrebiska majú zakázané na pohrebisku robiť hluk, púšťať prenosné nosiče zvuku alebo
obrazu, fajčiť, požívať alkoholické nápoje, požívať omamné látky, poškodzovať pomníky a iné

príslušenstva hrobov, poškodzovať zariadenia a objekty pohrebiska a zeleň na pohrebisku.

(5) Prevádzkovateľ pohrebiska je oprávnený vykázať z pohrebiska osoby, ktoré napriek jeho upozorneniu

ďalej porušujú povinnosti vyplývajúce z ustanovenia tohto prevádzkového poriadku pohrebiska alebo

povinnosti vyplývajúce z osobitných predpisov4l.

(6) Na pohrebisku možno rozsvecovať kahance a sviečky len na hrobovom mieste alebo mieste na to
vyhradenom tak, aby nevzniklo nebezpečenstvo požiaru, prípadne poškodenie iných hrobových miest,

ich príslušenstva alebo zariadenia pohrebiska. Rozsvecovanie prírodných sviečok a manipulácia s
otvoreným ohňom môžu byť v odôvodnených prípadoch prevádzkovateľom pohrebiska obmedzené alebo

zakázané.

(7) Odpad sa odkladá na určené miesta a ak je na pohrebisku zavedené triedenie odpadu, návštevník
pohrebiska je povinný odpad triediť.

(8) Každá osoba vykonávajúca kamenárske práce alebo iné stavebné práce alebo iné práce na
prenajatom hrobovom mieste je povinná vyčistiť okolie hrobového miesta. Nepotrebné zvyšky kameňa a
iných materiálov používaných pri stavbe, demontáži, úprave, oprave alebo rekonštrukcii príslušenstva

hrobu alebo inej údržbe hrobového miesta je táto osoba povinná vyviesť z pohrebiska na vlastné náklady

a na miesto na to určené.

(9) Uskutočňovanie pietnych a spomienkových akcií na pohrebisku je možné iba so súhlasom

prevádzkovateľa pohrebiska. Tým nie je dotknutá povinnosť organizátora akcie vopred oznámiť konanie
zhromaždenia podľa osobitného predpisu 5l.

(10) Na pohrebisku je zakázané najmä:

a) v priestoroch pohrebiska ponúkať akékoľvek tovary a služby, vrátane tých, ktoré sa týkajú pohrebníctva
(s výnimkou na tento účel prenajatých priestorov),

b) vstupovať a pohybovať sa na pohrebisku so zvieraťom,

c) kŕmiť zvieratá a vtáctvo,

d) športovať a prevádzať akýkoľvek druh športu,

e) ležať, opaľovať sa alebo oddychovať na deke či na tráve,

n vstupovať osobám pod zjavným vplyvom alkoholu, omamných a psychotropných látok, 

g) páliť trávu alebo odpad,



h) vysádzať zeleň bez písomného súhlasu prevádzkovateľa pohrebiska,

i) ukladať nádoby, náradie, kahance, výzdobu a iné predmety v okolí hrobových miest,

j) piť vodu z vodovodných výpustí a studní (táto voda je určená na prevádzkové účely),

k) odnášať vodu z pohrebiska,

1) umiestňovať akékoľvek ponuky a reklamné pútače v priestoroch pohrebiska a na objektoch, ktoré tvoria

vybavenosť pohrebiska a verejných priestranstvách súvisiacich s prevádzkou pohrebiska, s výnimkou

miest na to vyhradených prevádzkovateľom pohrebiska a s jeho predchádzajúcim súhlasom,

m) vjazd s motorovým vozidlom alebo prípojným vozidlom (prívesom, návesom) na trávnaté plochy a na

chodníky do jednotlivých oddeleni pohrebiska pomedzi hrobové miesta,

n) vstupovať na pohrebisko mimo určenej otváracej doby pohrebiska.

(11) Vjazd motorovým vozidlom na pohrebisko je povolený iba po vyhradených komunikáciách, za účelom

prepravy:

a) rakvy s ľudskými pozostatkami alebo ľudskými ostatkami do domu smútku na vykonanie pohrebného
obradu alebo uloženie rakvy do chladiacich zariadení, na miesto pochovania alebo na dovoz vencov na

pohreb,

b) materiálu na vybudovanie, demontáž, úpravu, opravu alebo rekonštrukciu pomníkov, náhrobných

kameňov, náhrobných dosiek a iného príslušenstva hrobu,

c) nevládnych osôb a zdravotne postihnutých osôb; iných osôb iba so súhlasom prevádzkovateľa
pohrebiska.

(12) Vjazd motorových vozidiel kamenárskych firiem alebo iných osôb vykonávajúcich kamenárske práce
alebo iné stavebné práce na hrobovom mieste na pohrebisko je povolený len s platným povolením

nájomcu hrobového miesta k vybudovaniu, demontáži, úprave, oprave alebo rekonštrukcii príslušenstva

konkrétneho hrobu alebo hrobového miesta alebo s platnou písomnou zmluvou nájomcu hrobového

miesta s konkrétnou kamenárskou firmou alebo inou osobou vykonávajúcou stavebné práce pre nájomcu
hrobového miesta.

(13) Prevádzkovateľ pohrebiska môže vykázať z priestorov pohrebiska osoby alebo vodičov motorových

vozidiel, ktorí porušujú povinnosti vyplývajúce z tohto prevádzkového poriadku pohrebiska, nedodržiavajú

poriadok na pohrebisku alebo pokyny prevádzkovateľa pohrebiska.

(14) Chodci na pohrebisku majú vždy prednosť pred motorovými vozidlami.

(15) Počas vykonávania pohrebného obradu je zakázaný vjazd motorových vozidiel do pohrebiska, výjazd

z pohrebiska a pohyb všetkých motorových vozidiel v priestoroch pohrebiska, ak by to mohlo narušiť

priebeh pohrebného obradu.

(16) Vjazd s motorovým vozidlom na pohrebisko povolí prevádzkovateľ pohrebiska najneskôr jednu (1)

hodinu pred zatvorením pohrebiska. Motorové vozidlo musí opustiť pohrebisko najneskôr 30 minút pred

zatvorením pohrebiska.

(17) Vjazd s motorovým vozidlom je spoplatnený podľa cenníka služieb, ktorý tvorí prílohu č. 1 tohto

prevádzkového poriadku pohrebiska.



8 Spôsob a pravidlá používania zariadení pohrebiska a obradných siení 

(1) Pohrebné dni na pohrebisku sú stanovené na každý pracovný deň v týždni.

(2) Vo výnimočných prípadoch možno vykonať pohreb v sobotu, v nedeľu alebo vo sviatok.

(3) Ak sa má konať pohreb v sobotu, nedeľu alebo vo sviatok, podmienkou jeho vykonania je úhrada
poplatku za služby správcu domu smútku, resp. krematória spojené s konaním obradu v sobotu, nedeľu
alebo vo sviatok, v zmysle cenníka služieb, ktorý tvorí prílohu č. 1 tohto prevádzkového poriadku
pohrebiska.

(4) časové rozmedzie konania pohrebných obradov na pohrebisku sa určuje nasledovne:

a) v mesiacoch marec - október je začiatok: 1. prvého pohrebného obradu o 9.00 hod, 2. posledného
pohrebného obradu o 16.00 hod,

b) v mesiacoch november- február je začiatok: 1. prvého pohrebného obradu o 9.00 hod, 2. posledného
pohrebného obradu o 15.30 hod.

(5) časový interval medzi začiatkami dvoch po sebe nasledujúcich pohrebných obradov na pohrebisku
sa určuje na 1,5 hod. Prevádzkovateľ pohrebiska môže tento interval podľa potreby predlžiť.

(6) Za účelom použitia obradnej siene prevádzkovateľ pohrebnej služby je povinný najmä:

a) dojednať vopred nájom obradnej siene s prevádzkovateľom pohrebiska písomnou objednávkou alebo
formou telefonickej alebo elektronickej objednávky, ktorú pisomne potvrdí do 24 hodín,

b) využiť obradnú sieň výhradne na vykonanie smútočného obradu a rozlúčky so zosnulým,

c) prevziať od prevádzkovateľa pohrebiska obradnú sieň na základe písomného potvrdenia a po skončení
dojednanej doby nájmu obradnú sieň odovzdať prevádzkovateľovi pohrebiska,

d) po skončení dojednanej doby nájmu obradnú sieň vrátiť do pôvodného stavu pred jej odovzdaním
prevádzkovateľovi pohrebiska,

e) prevziať zodpovednosť za plnenie povinností vyplývajúcich z osobitných predpisov 1 l počas dojednanej
doby nájmu obradnej siene,

n dodržiavať ustanovenia prevádzkového poriadku pohrebiska a pokyny prevádzkovateľa pohrebiska. 

9 Otváracia doba pohrebiska 

(1) Otváracia doba pohrebiska je čas, kedy je pohrebisko prístupné verejnosti.

(2) Pohrebisko je prístupné verejnosti:

a) január - február: denne od 7:30 hod. do 18.00 hod.,

b) marec-október: denne od 7.00 hod. do 20.00 hod.,

c) november - december: denne od 7.30 hod. do 18.00 hod

d) v období od 1. novembra do 8. novembra denne od 7.30 hod. do 20.00 hod.

(3) Prevádzkovateľ pohrebiska môže vstup na pohrebisko alebo jeho časť dočasne zakázať alebo
obmedziť, a to v čase vykonávania terénnych úprav na pohrebisku, počas vykonávania exhumácie alebo



slávnostného kladenia vencov, počas snehovej kalamity, poľadovice, nepriaznivých poveternostných 
podmienok a pod., ak nie je možné dostatočne zabezpečiť bezpečnosť návštevníkov pohrebiska. 

(4) Prevádzkovateľ pohrebiska zabezpečuje v zimnom období podľa svojich možností iba nevyhnutnú
údržbu hlavných komunikácií na pohrebisku v záujme zaistenia bezpečnej a plynulej prevádzky
pohrebiska.

(5) Vstup návštevníkov na pohrebisko po zotmení a v zimnom období je len na vlastné nebezpečenstvo.

(6) Na pohrebisku je možné sa zdržiavať len počas určenej otváracej doby pohrebiska. Každý návštevník

je povinný v čase určenom na zatvorenie pohrebiska bez osobitného upozornenia opustiť pohrebisko.

10 Spôsob ukladania ľudských pozostatkov a ľudských ostatkov, plán hrobových miest 

(1) Ukladať ľudské pozostatky alebo ľudské ostatky na pohrebisku je možné len s predchádzajúcim

povolením prevádzkovateľa pohrebiska.

(2) Ľudské pozostatky alebo ľudské ostatky sa ukladajú do hrobu alebo hrobky. Spopolnené ľudské
pozostatky alebo ľudské ostatky sa ukladajú uložením urny s popolom do urnového miesta na pohrebisku
alebo v kolumbáriu. Ak tieto činnosti uskutočňuje prevádzkovateľ pohrebnej služby, je pri ich vykonávaní
povinný dodržiavať

a) plán pohrebných obradov a pochovávania,

b) prevádzkový poriadok pohrebiska a pokyny prevádzkovateľa pohrebiska.

(3) Prevádzkovateľ pohrebnej služby alebo nájomca hrobového miesta je pred uložením ľudských
pozostatkov alebo ľudských ostatkov povinný oznámiť prevádzkovateľovi pohrebiska osobne na stredisku

Správa cintorínov údaje o zomrelom v rozsahu: meno a priezvisko, dátum narodenia, dátum úmrtia, dátum
spopolnenia a kremačné číslo a dátum uloženia urny.

(4) Pri ukladaní ľudských pozostatkov alebo ľudských ostatkov na pohrebisku je prevádzkovateľ
pohrebnej služby povinný dbať na to, aby jeho činnosťou neboli poškodené okolité hroby, príslušenstvo
hrobov alebo zariadenia pohrebiska a je povinný zdržať sa akejkoľvek činnosti, ktorá sa dotýka dôstojnosti

mŕtveho, etického cítenia pozostalých alebo verejnosti.

(5) Ľudské pozostatky alebo ľudské ostatky sa pochovávajú spravidla po jednom do každého hrobu. Pred
uplynutím tlecej doby môžu byť do toho istého hrobu uložené ďalšie ľudské pozostatky za podmienky, že

pri ukladaní vrchnej rakvy nepríde k manipulácii s telesnými ostatkami uloženými v spodnej rakve a vrstva
uľahnutej zeminy nad vrchnou rakvou bude najmenej 1 Ueden) m.

(6) Do hrobky je možné uložiť ďalšie ľudské pozostatky alebo ľudské ostatky, len ak je v nej voľné miesto.

(7) Spopolnené ľudské pozostatky alebo ľudské ostatky ukladá prevádzkovateľ pohrebnej služby podľa

záujmu obstarávateľa pohrebu v urne do urnového miesta alebo do schránok v kolumbáriu. Urny s
popolom môže na pohrebisku ukladať aj nájomca urnového miesta. Uloženie urny sa vykonáva iba s

predchádzajúcim povolením prevádzkovateľa pohrebiska.

(8) Pri pochovávaní do hrobu sa používajú rakvy z takých materiálov, aby v stanovenej tlecej dobe zotleli
spolu s ľudskými ostatkami. Nesmú byť použité rakvy z PVC a iných nerozložiteľných materiálov. Pri

pochovávaní do hrobiek sa používajú rakvy dubové alebo z iného tvrdého dreva so zinkovou vložkou s
nepriepustným dnom alebo kovové rakvy s nepriepustným dnom. Všetky rakvy musia byť pevne uzavreté
a označené štítkom s menom zomrelého, dátumom narodenia, dátumom úmrtia a dátumom pohrebu.



Rakva uložená do hrobky musí byť zabezpečená pred únikom zápachu do okolia a musí byť vyrobená 
tak, aby chránila ľudské ostatky pred hlodavcami. 

(9) Plány hrobových miest na pohrebisku sú uložené a prístupné k nahliadnutiu u prevádzkovateľa
pohrebiska. Zjednodušené orientačné mapky hrobových miest sú návštevníkom dostupné na jednotlivých
pohrebisku.

11 DÍžka tlecej doby 

(1) Tlecia doba na pohrebisku je ustanovená v dÍžke desať (10) rokov.

(2) Ak sa zistí, že ľudské ostatky nie sú ani po uplynutí ustanovenej tlecej doby zotleté, tlecia doba sa
primerane predfži na základe výsledkov hydrogeologického prieskumu.

12 Exhumácia ľudských ostatkov 

(1) Exhumáciou je podľa osobitného predpisu6l vyňatie ľudských ostatkov z miesta, kde boli pochované.

(2) Exhumáciu vykonáva prevádzkovateľ pohrebiska na základe osobitného predpisu 1l:

a) na príkaz sudcu alebo prokurátora podľa osobitného predpisu 7l, alebo

b) na žiadosť obstarávateľa pohrebu alebo blízkej osoby obstarávateľa pohrebu, ak obstarávateľ pohrebu
už nežije, alebo na žiadosť obce, ak bola obstarávateľom pohrebu (ďalej len „žiadateľ"), alebo

(3) Žiadosť žiadateľa o exhumáciu musí obsahovať kópie dokladov a údaje podľa osobitného predpisu8l
(ďalej len „žiadost"').

(4) Žiadosti prevádzkovateľ pohrebiska nevyhovie, ak

a) nejde o žiadosť obstarávateľa pohrebu alebo žiadosť osoby blízkej obstarávateľovi pohrebu, ak
obstarávateľ pohrebu už nežije,

b) žiadosť neobsahuje kópie dokladov a údaje podľa osobitného predpisu 1l,

c) účelom exhumácie nie je uloženie ľudských ostatkov na inom pohrebisku alebo spopolnenie ľudských
ostatkov a uloženie popola na pohrebisku alebo inom mieste,

d) prevádzkovateľovi pohrebiska je známy nesúhlas s exhumáciou zo strany manžela alebo deti osoby,
ktorej ľudské ostatky sa majú exhumovať, a ak ich niet, rodičov osoby, ktorej ľudské ostatky sa majú
exhumovať,

e) prevádzkovateľovi pohrebiska je známy nesúhlas s exhumáciou zo strany orgánov činných v trestnom
konaní alebo súdu alebo iného príslušného orgánu,

n z listu o prehliadke mŕtveho a štatistického hlásenia o úmrtí vyplýva, že ľudské ostatky, ktoré sa majú 
exhumovať, sú ľudské ostatky osoby, ktorá bola v čase úmrtia nakazená nebezpečnou chorobou, 

g) ľudské ostatky sa majú exhumovať za účelom ich spopolnenia a z listu o prehliadke mŕtveho a
štatistického hlásenia o úmrtí vyplýva, že spopolnenie sa nepovoľuje alebo prevádzkovateľovi pohrebiska
je známy nesúhlas so spopolnením zo strany orgánov činných v trestnom konaní alebo súdu alebo iného
príslušného orgánu,

h) nie je známa totožnosť osoby, ktorej ľudské ostatky sa majú exhumovať za účelom ich spopolnenia.



(5) Ak prevádzkovateľ pohrebiska žiadosti o exhumáciu nevyhovie, dôvod oznámi žiadateľovi. Ak
prevádzkovateľ pohrebiska žiadosti o exhumáciu nevyhovie, žiadateľ sa môže exhumácie domáhať na
súde.

(6) Status blízkej osoby žiadateľ preukazuje prevádzkovateľovi pohrebiska rodným listom alebo čestným
vyhlásením s úradne osvedčeným podpisom.

(7) Na rozhodovanie o exhumácii vojnovej obete sa vzťahuje osobitný predpis3l.

13 Spôsob vedenia evidencie pohrebiska 

(1) Prevádzkovateľ pohrebiska vedie evidenciu pohrebiska, ktorá sa člení na:

a) evidenciu hrobových miest, ktorá obsahuje:

1. meno, priezvisko, dátum úmrtia osoby, ktorej ľudské ostatky sú uložené v hrobovom mieste,

2. dátum uloženia ľudských pozostatkov alebo ľudských ostatkov s uvedením hrobového miesta a hÍbky
pochovania,

3. záznam o nebezpečnej chorobe osoby, ktorej ľudské pozostatky, alebo ľudské ostatky sa uložili do
hrobu alebo hrobky,

4. meno, priezvisko a adresu miesta trvalého pobytu, ak je nájomcom hrobového miesta fyzická osoba;
názov obce ak je nájomcom obec,

5. dátum uzavretia zmluvy o nájme hrobového miesta a údaje o zmene nájomcu,

6. údaje o vypovedaní nájomnej zmluvy a dátum ukončenia nájomného vzťahu,

7. skutočnosť, či je hrob, hrobka alebo pohrebisko chránené ako národná kultúrna pamiatka alebo
pamätihodnosť hla1mého mesta alebo mestskej časti podľa osobitného predpisu2l alebo či ide o vojnový
hrob podľa osobitného predpisu3l,

8. údaje o pochovaní potrateného ľudského plodu alebo predčasne odňatého ľudského plodu,

b) evidenciu prevádzkovania pohrebiska, ktorá obsahuje údaje o:

1. zákaze pochovávania a dobe jeho trvania, ak sa taký zákaz vydal,

2. zrušení pohrebiska.

14 Spôsob nakladania s odpadmi na pohrebisku 

(1) Odpady vznikajúce pri prevádzkovaní pohrebiska sú komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými
odpadmi. Podrobnosti o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi upravuje
osobitný predpis9l.

(2) Prevádzkovateľ pohrebiska zabezpečuje nakladanie s odpadom vznikajúcim na pohrebisku pri bežnej
prevádzke, ktorým je:

a) zmesový komunálny odpad,

b) biologicky rozložiteľný odpad.



Okrem zmesového komunálneho odpadu a biologicky rozložiteľného odpadu prevádzkovateľ pohrebiska 
na pohrebisku zabezpečuje nakladanie s komunálnym odpadom vznikajúcim na pohrebisku nasledovne: 

c) sklo - zelený uzatvárací poklop,

d) papier - modrý uzatvárací poklop,

e) plast - kovy - kompozitný obal - žltý uzatvárací poklop,

n sviečky voskové, 

g) sviečky elektrické.

(3) Ďalším odpadom vznikajúcim na pohrebisku činnosťou prevádzkovateľa pohrebiska alebo nájomcov
hrobových miest je:

a) drobný stavebný odpad vznikajúci pri výstavbe, rekonštrukcii alebo úprave príslušenstva hrobu,

b) prebytočná hlina vznikajúca pri inhumácii -pochovaní ľudských ostatkov do zeme.

(4) Zber odpadu na pohrebisku je zabezpečený spravidla:

a) veľkokapacitnými kontajnermi na zber zmesového komunálneho odpadu,

b) veľkokapacitnými kontajnermi na zber biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu špeciálne
označenými informačnými tabuľami: ,,BIOODPAD".

15 Podmienky vstupu prevádzkovateľa pohrebnej služby na pohrebisko 

(1) Prevádzkovateľ pohrebnej služby je pri poskytovaní pohrebných služieb na pohrebisku povinný sa
riadiť týmto prevádzkovým poriadkom pohrebiska, plánom pohrebných obradov a plánom pochovávania
určeným prevádzkovateľom pohrebiska.

(2) Pred vstupom na pohrebisko za účelom poskytovania pohrebnej služby je prevádzkovateľ pohrebnej
služby povinný:

a) preukázať sa poverenému zamestnancovi prevádzkovateľa pohrebiska platným osvedčením o
živnostenskom oprávnení na vykonávanie viazanej živnosti - prevádzkovanie pohrebnej služby, alebo
platným výpisom zo živnostenského registra,

b) dodržiavať pokyny prevádzkovateľa pohrebiska týkajúce sa vstupu na pohrebisko, vykonávania
pohrebu a opustenia pohrebiska.

(3) Prevádzkovateľ pohrebnej služby je pri poskytovaní pohrebných služieb na pohrebiskách

povinný sa riadiť týmto prevádzkovým poriadkom pohrebiska, plánom pohrebných obradov a plánom 

pochovávania určeným prevádzkovateľom pohrebiska. 

(4) Pred vstupom na pohrebisko za účelom poskytovania pohrebnej služby je prevádzkovateľ

pohrebnej služby povinný: 

a) preukázať sa poverenému zamestnancovi prevádzkovateľa pohrebiska platným

osvedčením o živnostenskom oprávnení na vykonávanie viazanej živnosti 



prevádzkovanie pohrebnej služby, alebo platným výpisom zo živnostenského registra, 

b) dodržiavať pokyny prevádzkovateľa pohrebiska týkajúce sa vstupu na pohrebisko,

vykonávania pohrebu a opustenia pohrebiska. 

16 Cenník služieb, inflačná doložka 

1) Cenník služieb poskytovaných na pohrebisku tvorí prílohu č. 1 tohto prevádzkového poriadku
pohrebiska. Zmeny cien jednotlivých položiek uvedených v cenníku služieb poskytovaných na pohrebisku
podliehajú schváleniu mestským zastupiteľstvom mesta Komárno.

(2) Ceny jednotlivých položiek v cenníku služieb poskytovaných na pohrebisku, ktorý tvorí prílohu č. 1
tohto prevádzkového poriadku pohrebiska, sa bez potreby schválenia zo strany mestského zastupiteľstva
mesta Komárno zvýšia automaticky, a to vždy k 1. aprílu príslušného roka, počnúc rokom 2024, o hodnotu
miery kumulatívnej inflácie meranej indexom spotrebiteľských cien od poslednej zmeny cenníka služieb
poskytovaných na pohrebisku, potvrdenej štatistickým úradom Slovenskej republiky, ak kumulatívna
miera inflácie od poslednej zmeny cenníka služieb poskytovaných na pohrebisku dosiahne aspoň 5%.

(3) Výšku nájomného a cenu služieb spojených s nájmom vyplývajúcu z cenníka služieb poskytovaných
na pohrebisku a platnú v čase uzavretia zmluvy o nájme hrobového miesta môže prevádzkovateľ
pohrebiska v priebehu trvania nájmu zvýšiť, a to z dôvodu zmeny cenníka služieb poskytovaných na
pohrebisku, schválenej mestským zastupiteľstvom mesta Komárno, alebo z dôvodu automatického
zvýšenia cien služieb o infláciu podľa odseku 2 tohto článku prevádzkového poriadku pohrebiska.

(4) Ak bolo nájomné a služby spojené s nájmom splatné a zaplatené na obdobie vopred (max. desať (10)
rokov a min. jeden (1) rok), počas tohto obdobia sa výška nájomného a cena služieb spojených s nájmom
nemení. Prevádzkovateľ pohrebiska zverejňuje na svojich webových stránkach a v prevádzkových
priestoroch prevádzkovateľa pohrebiska cenník služieb poskytovaných na pohrebisku s aktuálne platnými
cenami jednotlivých položiek, ktoré zohľadňujú zmeny cenníka služieb poskytovaných na pohrebisku,
schválené mestským zastupiteľstvom mesta Komárno a zmeny cenníka služieb poskytovaných na
pohrebisku z dôvodu automatického zvýšenia cien o infláciu podľa odseku 2 tohto článku prevádzkového
poriadku pohrebiska.

17 Spoločné a záverečné ustanovenia 

1. Tento prevádzkový poriadok je záväzný pre prevádzkovateľa, pre nájomcov hrobových miest, pre
všetkých návštevníkov pohrebisk, pre osoby vykonávajúce údržbárske a kamenárske práce na
pohrebiskách, pre pohrebné služby aj pre účastníkov pohrebu.

2. Vo veciach výslovne neupravených týmto prevádzkovým poriadkom, sa tieto riadia príslušnými
ustanoveniami platných právnych predpisov o pohrebníctve.

3. Dohľad nad dodržiavaním a kontrolu dodržiavania tohto prevádzkového poriadku vykonávajú:

- hlavný kontrolór mesta Komárno
- poslanci zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov(§ 25,

ods. 4 písmeno d) a e),
- poverení zamestnanci mesta Komárno,
- Mestská polícia Komárno,



- Regionálny úrad verejného zdravotníctva Komárno.

4. Doterajšie právne vzťahy týkajúce sa užívania hrobových miest zostávajú zachované za rovnakých
podmienok ako boli dohodnuté, v prípade, ak podmienky užívania hrobových miest sú splnené.

5. Tento prevádzkový poriadok bol schválený Všeobecne záväzným nariadením Mesta Komárno č .
....... a nadobúda účinnosť 15-tym dňom od jeho vyhlásenia na úradnej tabuli mesta Komárno. 

6. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto prevádzkového poriadku sa zrušuje Prevádzkový poriadok
pohrebiska Rímskokatolíckeho cintorína v Komárne zo dňa 21.09.2006 schválené uznesením č.
823/2008.

1) Zákon č. 131/2010 Z.z, o pohrebníctve v znení neskorších predpisov
2) Zákon č. 49/2002 Z.z. o ochrane pamiatkového fondu v znení neskorších predpisov
3) Zákon č. 130/2005 Z.z. o vojnových hroboch v znení neskorších predpisov
4) Napr. zákon č. 131/201 O Z.z, o pohrebníctve v znení neskorších predpisov
5) Zákon č. 84/1990 Zb. o zhromažďovacom práve v znení neskorších predpisov
6) § 2 písm. an zákona č. 131/2010 Z.z, o pohrebníctve v znení neskorších predpisov
7) Zákon č. 301/2005 Z.z. Trestný poriadok v platnom znení
8) § 19 ods. 8 zákona č. 131/2010 Z.z, o pohrebníctve v znení neskorších predpisov
9) Zákon č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších

predpisov
10) § 32 a§ 33 zákona č. 131/2010 Z.z, o pohrebníctve v znení neskorších predpisov



Cenník služieb v Rímskokatolíckom cintoríne 
Cena s DPH 

Komárno 

Obradná sieň v Dome smútku, ktorý spiňa kritériá: osvetlenie, časť na sedenie pre 120€ 
pozostalých, zavedená elektrická energia, okná a vchodové dvere, sociálne zariadenie. 
(Pondelok-Piatok) 

60€ 

Obrad pred domom smútku, alebo pri hrobowch miestach 

Príplatok za služby správcu domu smútku za obrad vykonaný v sobotu, nedeľu 
50€ 

a počas sviatkov. 

Vydanie povolenia na vybudovanie/rekonštrukciu na urnové, hrobové alebo 
hrobkové miesto (budovanie nových základov pre HaUM - betonárske práce, 

15 € vybudovanie nového HaUM - hrobky, pomnlky, náhrobka, epitafné dosky, 
v prípade rekonštrukcie ide o všetky úpravy a zásahy do HaUM a menia 
priestorové uscoriadanie prlslušenstva HaUM a cod.) 

50€ 
Služby spojené s nájmom urnového miesta v kolumbáriu 10 rokov 

50€ 
Služby scoiené s náimom urnového miesta 1 O rokov 

Služby spojené s nájmom hrobového miesta/ 1-hrob 10 rokov 
85€ 

160€ 
Služby spoiené s náimom hrobového miesta/ 2-hrob 10 rokov 

240€ 

Služby spojené s nájmom hrobového miesta/ 3-hrob 10 rokov 

50€ 
Služby spojené s nájmom hrobového miesta detské 10 rokov 

400€ 
Služby spojené s náimom hrobkového miesta/ 1-krvcta 1 O rokov 

800€ 
Služby scoiené s náimom hrobkového miesta/ 2-krypta 10 rokov 

na osobitné vyžiadanie 
Službv spoiené s náimom hrobkového miesta/väčšia ako 2-krvcta 10 rokov 

1000€ 
Vydanie súhlasu na na svojpomocné vybudovanie jednohrobkv 

1500€ 

Vydanie súhlasu na svojpomocné vybudovanie dvoihrobky 

1 



na osobitné vyžiadanie 

Vvdanie súhlasu na svoioomocné wbudovanie väčšej hrobky ako dvojhrobka 

25€ 

Celodenný vstup kamenára ku konkrétnemu hrobovému miestu 

Vstup pohrebnej sluzby ku konkrétnemu hrobovému miestu na dobu vykonania 25€ 

lwkopu, pohrebného obradu a umiestenia kvetln 

180€ 

Demontáž iednohrobu a likvidácia súvisiaceho stavebného odpadu jednohrob 

230€ 

Demontáž dvojhrob a likvidácia súvisiaceho stavebného odpadu dvoihrob 

na osobitné vyžiadanie 

Demontáž krypty a viachrobového miesta 

2 


	VZN č. 3_2024 - Cintorín n.o._prevádzkový poriadok.pdf
	VZN č. 3_2024 - Cintorín n.o. - príloha_prevádzkový poriadok.pdf

